
Socialutskottets betänkande 

1981/82:27 

om socialstyrelsens tillsyn över hälso- och sjukvårdspersonalen m. m. 
(prop. 1981/82:60 i \'issa delar) 

Propositionen m. m. 

I proposition 1981/82 :60 har regeringen (socialdepartementet). såvitt nu är 

fråga (momenten l. 3 och 4 i hemställan i propositionen). föreslagit 

riksdagen att anta följande vid propositionen fogade lagförslag. nämligen 

förslag till 

1. lag om ändring i lagen ( 1980: 11) om tillsyn över hiilso- och sjukvimls

personalen m. fl .. 

3. lag om upphiivandc av lagen ( 1958:428) om ympning mot smittkop

por. 

4. lag om ändring i narkotikaförordningen (1962:704). 

Det vid moment I angivna lagförslaget har granskats av lagrådet. 

Propositionen i övrigt. nämligen ett förslag om att riksdagen skall anta ett 

vid propositionen fogat förslag till lag om ändring i lagen (1%0:409) om 

förhud i vissa fall mot verksamhet pi1 hälso- och sjukv{irdens område 

(moment 2 i hemställan i propositionen). kommer att behandlas av utskottet i 

hörjan av år 1982. 

I samband med behandlingen av förslaget till lag om lindring i lagen 

(1980: 11) om tillsyn över hiilso- och sjukvårdspersonalen m. fl. behandlar 

utskottet den under allmänna motionstiden år 1981 väckta motionen 

1980/81:253 av Anna-Greta Skantz m. fl. (s) om inspektion av privatprakti

serande läkares och tandliikarcs verksamhet. 

Förslaget till lag om ändring i lagen (1980:])) om tillsyn över hälso- och 

sjukvårdspersonalen m. fl., m. m. 

Bakgrund 

Enligt lagen ( 1980: 11) om tillsyn över hälso- och sjukvårdspersonalen 

m. fl. (i det följande kallad tillsynslagen) har socialstyrelsen tillsyn över 

personal inom hiilso- och sjukvården. Tillsynen omfattar bl. a. personal vid 

sjukhus och andra inrättningar för värd av patienter som drivs av det 

allmiinna eller av enskilda efter siirskilt tillstimd. den som i annat fall i 

egenskap av legitimerad yrkesutövare (t. ex. leg. läkare och leg. tandliikarc) 

meddelar vård ~1t patienter eller tillhör personal som bitriider en s[1dan 

yrkesutövare i vfaden samt vissa andra grupper ( 1 ~ ). Socialstyrelsen eller 

den som styrelsen förordnar har rätt att inspektera hälso- och sjukvårdsper-
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verksamhet (-1 * ). Den som tillhör 1älso- och sjukdrdspersonakn skall efter 

anmaning liimna socialstyrelsen de handlingar och upplysningar om verk

samheten som styrelsen behöver för sin tillsyn. I s[1dan anmaning får vite 

föreläggas ( 7 *). 

I nspektionsriittcn reglerades tid i garc i lagen ( 1975: 100) med vissa bestiim

melser för personal inom hiibo- och sjukvärd m. fl. Denna lag ersattes år 

1980 av tillsynslagen. lnspektionsl-•cstiimmelserna i den äldre lagen överför

des därvid i hurndsak oförändrade. I den nya lagen saknas dock en 

straffbesliimmclse som fanns i 1975 ärs lag för den som hindrade eller 

undandrog sig inspektion. 

Justitiekanslern har i ett ärende mgående klagomål mot vissa bcfattning·s

havare vid socialstyrelsen för öeras upptriidande i samband med en 

inspektion av en privat läkarmottagning ~tr 1979 framfört vissa synpunkter 

om tilliimpningen av 1975 års lag ( dnr 23-17-79-21) och diirvid bl. a. 

konstaterat att bestämmelser om bl. a. polishandräckning för genomförande 

av en inspektion inte fanns. 

Prc1position.1f iirsl11get 

Med anledning av de påpekanden som justitiekanslern gjort i ovannämnda 

sammanhang föreslås i propositionen att vissa tilliigg och förtydliganden görs 

i tillsynslagen. 

Sälunda förcsl[1s att bestämmelserna i -I * tillsynslagen - om rätt för 

socialstyrelsen eller den som styrdsen förordnar att inspektera hälso- och 

sjukvärdspersonalens verksamhet - skall utökas med bestämmelser dels om 

att den som utför inspektion diirvid iiger tilltriide till lokaler där hälso- och 

sjukvärdspersonalens verksamhet bedrivs och har rätt att tillfälligt omhiin

derta handlingar. prover och anrm·: material som rör verksamheten, dels om 

att den vars verksamhet inspckte:as är skyldig att lämna det biträde som 

behövs vid inspektionen. 

Bestämmelserna i 7 ~ tillsynslagen om skyldighet för den som tillhör hälso

och sjukvardspersonalen att efter anmaning liimna socialstyrelsen handlingar 

och upplysningar om verksamheten som socialstyrelsen behöver för sin 

tillsyn föreslås utökade till att även avse prover och annat material som rör 

verksamheten. 

I en ny paragraf. -16 ~, föresE1s at": bestiimmelser intas om att den som utför 

inspektion skall ha riitt att av polisn;yndighet fä det biträde som behövs för att 

inspektionen skall kunna genomföras. 

Hiirjiimtc föreslils vissa andra iindringar i tillsynslagcn. 

De avsedda lagiindringarna för(sl{1s triida i kraft den I januari 1982. 
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Afotionen 

I motion 1980/81:253 av Anna-Greta Skantz m. fl. (s) framhålls - mot 

bakgrund av att justitiekanslern i ovannämnda sammanhang anfört att han 

ansett att giillande lagbestämmelser saknar en klar bestämmelse om 

skyldighet för läkare att underkasta sig inspektion - behovet av en 

förstärkning av socialstyrelsens rätt att inspektera privatpraktiserande 

läkares verksamhet. Detta behov föreligger enligt motionärerna också i fräga 

om inspektion av privatpraktiserande tandläkares verksamhet och de begär 

därför i motionen att bestämmelserna om socialstyrelsens rätt att inspektera 

privatpraktiserande läkares och tandläkares verksamhet skall ses över. 

Utskottet 

Utskottet tillstyrker de i propositionen föreslagna ändringarna i tillsyns

lagcn. 

Genom de föreslagna ändringarna i 4 §och den föreslagna nya paragrafen. 

46 *· i tillsynslagen tillgodoses syftet med motion 1980/81:253. Motionen 

påkallar därför inte någon riksdagens åtgärd. 

Övriga i ärendet aktuella lagförslag 

Bestämmelser om skyldighet att undergå ympning mot smittkoppor, 

m. m. finns i lagen ( 1958:428) om ympning mot smittkoppor. Mot bakgrund 

av att världshälsoorganisationen (WHO) numera förklarat att smittkoppor

na är utrotade föreslils genom förslaget till lag om upphävande av nämnda lag 

att lagen skall upphöra att gälla vid utgången av år 1981. 

Förslaget till lag om ändring i narkotikaförordningen ( 1962:704) avser 

ändringar av i huvudsak formell natur. Tkrafttriidandet föreslfis ske en vecka 

efter publicering i Svensk författningssamling. 

Utskottet tillstyrker de båda lagförslagen. 

Utskottets hemställan 

Utskottet hemställer 

I . beträffande lagförslagen 

att riksdagen med bifall till propositionen. såvitt nu är i fråga. 

antar vid propositionen fogade förslag till 

a) lag om ändring i lagen (1980:11) om tillsyn över hälso- och 

sjukvårdspersonalen m. fl .. 

b) lag om upphävande av lagen ( 1958:428) om ympning mot 

smittkoppor. 

c) lag om ändring i narkotikaförordningen (1962:704), 
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2. beträffande översyn av hestämmelsema om socialstyrelsens räll 

att inspektera viss verksamhet 

att riksdagen avslår motion 1980/81 :253. 

Stockholm den 9 december 1981 
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